
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t à  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE V

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 71 del 29/08/2018

 Raccolta Ufficiale 

 N.  498

 del 31/08/2018

OGGETTO: Procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica) ai sensi dell’ art. 4 della L.
R. 44/2012 e ss.mm.ii per il piano di lottizzazione della maglia C 2.3 della Variante Generale al P.R.G.
vigente  denominato  “Via  del  Lago”.  Incarico  professionale  di  esperto  VAS  di  supporto  alla
Commissione Locale per il Paesaggio. CIG: ZD124C0D9E

IL RESPONSABILE

Premesso: 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23.03.2017 è stato adottato il piano di 
lottizzazione della maglia C 2.3 della Variante Generale al P.R.G. vigente, denominato “Via del Lago”;

CHE il Piano di Lottizzazione è da assoggettare alla procedura stabilita dall’art. 8 della L. R. 44/2012
e ss.mm.ii  “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica”,  ovvero a verifica di
assoggettabilità a VAS;

CHE per  tale  piano  di  lottizzazione  Autorità  Competente  e  Autorità  Procedente  è  il  Comune  di
Castellana Grotte, secondo quanto stabilito dall’art. 4 comma 3 della L. R. 44/2012;
CHE, ai sensi dell’art. 4 della L. R. 44/2012, nell’esercizio della delega i Comuni devono garantire il
soddisfacimento dei seguenti requisiti:

a)  separazione  dall’autorità  procedente,  condizione  che  si  intende  soddisfatta  anche  se
l’autorità  procedente  e  quella  competente  sono  diversi  organi  o  articolazioni  della  stessa
amministrazione;
b)  adeguato grado di autonomia amministrativa;
c)  opportuna  competenza  tecnica  e  amministrativa  in  materia  di  tutela,  protezione  e
valorizzazione ambientale.

CHE con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  23.03.2017  era  stato  individuato ai  sensi
dell’art. 4 della L. R. 44/2012 e ss.mm.ii l’ing. Giuseppe Cisternino Autorità Competente ai sensi della
L. R. su menzionata;  
CHE, come stabilito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2017, in data 03.04.2017 con nota
prot.  4890  l’Autorità  Procedente,  ovvero  l’Ing.  Andrea  Ingrassia  Responsabile  del  V  Settore,  ha
inoltrato  all’Autorità  Competente  gli  elaborati  necessari  per  avviare  la  procedura  di  verifica  di
assoggettabilità a VAS;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE in  data  11.05.2017  con  nota  acclarata  al  protocollo  generale  al  n.  7190,  l’Ing.  Giuseppe
Cisternino, in qualità di Autorità Competente, ha attivato la consultazione dei Soggetti Competenti in
Materia Ambientale;
CHE per il proseguo dell’iter avviato, non essendo più in servizio presso l’ente i soggetti individuati
come Autorità Competente e Procedente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 10/04/2018
sono stati individuati quale Autorità Procedente l’Arch. Marcella Marrone, Responsabile del V Settore
“Urbanistica – Opere Pubbliche – Mobilità – Ambiente”, e Autorità competente per la VAS il Geom.
Onofrio Simone, Responsabile del Procedimento di Autorizzazione Paesaggistica;

CONSIDERATO
 
CHE ai  sensi  dell’art.  4  comma 4 lettera  b)  della  Legge  Regionale  44/12 e  ss.mm.ii.  i  Comuni,
nell’esercizio delle funzioni delegate in materia di VAS devono garantire un’adeguata competenza
tecnica  in  materia  di  tutele,  protezione  e  valorizzazione  ambientale,  “anche  ricorrendo  alle
commissioni locali per il paesaggio di cui alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la
pianificazione paesaggistica), laddove istituite,  opportunamente integrate da soggetti con qualificata
esperienza nella valutazione dell’impatto ambientale di piani e programmi”;
CHE con Determina n. 22 del 06.06.2014 è stata nominata la commissione locale per il paesaggio per
il Comune di Castellana Grotte;
CHE è dunque necessario individuare un esperto VAS di supporto alla commissione locale per il
paesaggio per l’espletamento e il compimento della procedura in oggetto;
CHE  ai  sensi  dell’art.36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs 50/2016  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
CHE con determinazione del  Settore V  n.  28 del  03.04.2018 è stato approvato l’aggiornamento
dell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo
inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società o ATI, presenti in
detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione;
CHE tra i tecnici inseriti  nel suddetto elenco, è stato individuato, alla luce della sua esperienza in
materia di tutele, protezione e valorizzazione ambientale l’Arch. Antonio BUGNA con studio in Bari al
Lungomare Nazario Sauro n. 13;
CHE il suddetto professionista contattato per le vie brevi si è dichiarato disponibile a fornire le proprie
prestazioni consistenti nel supporto alla commissione locale per il paesaggio per la procedura di VAS
in oggetto;

RITENUTO, per quanto su esposto, di affidare l’incarico di esperto VAS di supporto alla commissione
locale per il paesaggio per la procedura di VAS in oggetto all’Arch. Antonio BUGNA con studio in Bari
al Lungomare Nazario Sauro n. 13;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE l’incarico di esperto VAS di supporto alla commissione locale per il paesaggio
per la procedura di cui all’oggetto all’Arch. Antonio BUGNA con studio in Bari al Lungomare
Nazario  Sauro n.  13 per  un importo  di  €  1.500,00 oltre cassa al  4% ed Iva  al  22% per
complessivi € 1.903,20;

2) DI IMPEGNARE ED IMPUTARE  la complessiva spesa di  € 1.903,20 al Capitolo di Spesa
254.01  del  Bilancio  2018,  epigrafato  “studi  progettazioni,  direzione  lavori,e  collaudi  e
pianificaz.terr. a mezzo professionisti esterni urb.”;

3) DI  STABILIRE  che  al  professionista  incaricato  questo  Ente  pagherà  il  compenso  per  la
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 1.500,00  oltre il contributo
previdenziale  previsto  per  legge,  ed  Iva,  a  presentazione  di  regolare  fatture  fiscale  da
emettersi  al  completamento  delle  prestazioni  di  cui  al  precedente punto 1  senza ulteriore
provvedimento  a seguito della accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della
relativa fattura elettronica,  trasmessa al  Comune di  Castellana Grotte a mezzo sistema di

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



interscambio (S.d.l.) (codice univoco RW1YPX) , che ne attesta in tal modo la conformità a
quanto affidato;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico incaricato perché
ne abbia piena ed esclusiva conoscenza;

5) Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte  consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
f.to Arch. Marcella MARRONE

_____________________________

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/08/2018 si
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/08/2018 si
attesta la regolarità contabile.

consegnata in data____________

IMP. 872/2018

      f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1325
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 31/08/2018

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




